
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE

DYDD MAWRTH, 20 MAWRTH 2018
am 2.00 o'r gloch

TUESDAY, 20 MARCH 2018
 at 2.00 pm

YSTAFELL BWYLLGOR 1
SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1
COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Shirley Cooke
01248 752514 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:-

Plaid Cymru / The Party of Wales

Vaughan Hughes (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Carwyn Jones, R G Parry OBE, Dylan Rees,
Nicola Roberts

Y Grŵp Annibynnol / The Independent Group

Richard Griffiths, Dafydd Roberts

Plaid Lafur Cymru / Wales Labour Party

J Arwel Roberts

Annibynnwyr Môn / Anglesey Independents

Eric Jones, R Llewelyn Jones (Cadeirydd/Chair)

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag 
unrhyw eitem o fusnes.

2   COFNODION  (Tudalennau 1 - 4)

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 13 Rhagfyr 2017.

3   PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL – 
ADRODDIAD BLYNYDDOL AR GYFER 2018/19  (Tudalennau 5 - 8)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

4   ADRODDIADAU BLYNYDDOL GAN AELODAU 2017/18  (Tudalennau 9 - 12)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

5   CYNLLUN DATBLYGU AELODAU A HYFFORDDIANT 2017/18  (Tudalennau 13 
- 20)

Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol. 

6   SIARTR DATBLYGU A CHEFNOGI AELODAU  (Tudalennau 21 - 34)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

7   GWEDDARLLEDU CYFARFODYDD  (Tudalennau 35 - 36)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

8   AMSERLEN CYFARFODYDD 2018/19  (Tudalennau 37 - 50)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.



 1 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Rhagfyr, 2017 
 
 

PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Robert Llewelyn Jones (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Richard Griffiths, Vaughan Hughes,  
Carwyn Jones,  Robert G Parry OBE, FRAgS, Dylan Rees (o 
2.40 pm), Dafydd Roberts 
 

WRTH LAW: Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddog Pwyllgor (SC) 
 

YMDDIHEURIADAU: 
 
 

Y Cynghorydd Eric W Jones 

 
 

1. DATGANIADAU O DDIDDORDEB  
 
Dim wedi eu derbyn. 
 

2. COFNODION  
 
Cyflwynwyd i’w cadarnhau – cofnodion drafft y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 27 Medi, 2017. 
 
Materion yn codi o’r cofnodion:- 
 
Eitem 3 – Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru – Ad-drefnu Etholiadol mewn 
Llywodraeth Leol yng Nghymru  
 
Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, yn dilyn ye ymgynghoriad ar 
Ad-drefnu Etholiadol, bod Llywodraeth Cymru yn argymell gostwng yr oedran 
pleidleisio i 16 oed ar gyfer etholiadau lleol.  
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion uchod fel rhai cywir.  
 

3. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2018/19 
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar 
Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 
2018/19 (‘Y Panel’). Ymgynghorwyd â’r Arweinwyr Grŵp ynglŷn â’r cynigion.   
 
Cafodd y canlynol ei argymell:- 
 

   Cynyddu cyflogau Cynghorwyr 1.49% i £13,600.  Mae hyn yn golygu cynnydd o 
£200 yn y cyflog sylfaenol.  

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



 2 

   Dim cynnydd i’r cyflogau uwch.  

   Cael gwared ar ddwy lefel o gyflogau ar gyfer Aelodau Pwyllgor Gwaith a 
Chadeiryddion Pwyllgorau.  

  Mae’r Panel yn parhau i fod yn bryderus nad yw nifer o Aelodau yn hawlio eu 
had-daliadau ar gyfer costau gofal.  

  Cyflwyno trefniadau absenoldeb salwch newydd ar gyfer Aelodau uwch.  

  Mae’r Panel yn bryderus nad yw Cynghorwyr yn gyson yn derbyn offer TG / ffôn 
digonol a/neu gefnogaeth gaen Gynghorau. (Mae cyfrifoldeb ar y Pwyllgorau 
Gwasanaethau Democrataidd mewn awdurdodau i oruchwylio’r materion hyn).  

  Cadarnhad o rannu swydd Aelod Pwyllgor Gwaith (Gellir rhannu cyflog Aelod o’r 
Pwyllgor Gwaith rhwng 2 Aelod mewn trefniant ‘rhannu swydd’).    

  Cynghorau Tref a Chymuned – cynigion i ganiatáu a/neu ofyn am dalu lwfans 
cyfrifoldeb arbennig yn seiliedig ar faint y cyngor cymuned / tref.   

 
Nodwyd bod yr Arweinwyr Grŵp wedi croesawu diddymu’r ddwy lefel o gyflog ar 
gyfer Aelodau’r Pwyllgor Gwaith a Chadeiryddion Pwyllgorau.   
 
PENDERFYNWYD nodi argymhellion Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2018/19 fel y nodwyd yn yr adroddiad.  
 

4.  SIARTR DATBLYGU AELODAU  
 
 Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar Siartr 

Cymru ar gyfer Cefnogi a Datblygu Aelodau CLlLC. Dyfarnwyd y siartr i’r Cyngor yn 
2014, a’i nod yw darparu fframwaith eang ar gyfer Cynllunio lleol, hunan-asesu, 
gweithredu ac adolygu a rhannu arferion da ac arloesol.      

 
 Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y rhoddwyd y dyfarniad am 

gyfnod o dair blynedd, ac y bydd y Cyngor yn ceisio ail asesiad yn 2018, drwy 
baratoi hunanasesiad yn erbyn y meini prawf a ddarparwyd gan CLlLC. Nododd y 
byddai’r Pwyllgor yn cael diweddariad pellach ym mis Mawrth 2018.  

  
 PENDERFYNWYD cadarnhau’r gweithredoedd a gynigiwyd yn yr adroddiad 

hwn.  
 
5. AMSERIAD CYFARFODYDD Y CYNGOR  
 
 Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn unol â’r 

arweiniad statudol a roddwyd gan Lywodraeth Cymru dan Adran 6(1) o Fesur 
Llywodraeth Leol (Cymru) 2011. Mae gofyn i’r Cyngor adolygu a chynnal arolwg o 
amseriad cyfarfodydd o leiaf unwaith y tymor ar.   

 
 Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, yn dilyn ymgynghoriad ag 

Arweinyddion Grwpiau ar 26 Hydref, 2017, yr anfonwyd holiadur i’r holl Aelodau er 
mwyn cael eu barn. Roedd opsiynau yn cynnwys dechrau cyfarfodydd am 
10:00am, 2:00pm, 4:00pm a 6:00pm.  

 
 Nodwyd bod 13 o ymatebion wedi dod i law (43%). Trafododd Aelodau’r pwyllgor yr 

opsiynau a oedd ar gael a chytunwyd y dylid cadw at y trefniant presennol gyda’r 
ddau Bwyllgor Sgriwtini yn dechrau am 2:00pm.   

Tudalen 2



 3 

 
 PENDERFYNWYD argymell i gyfarfod llawn y Cyngor Sir na ddylid gwneud 

unrhyw newidiadau i amseriad cyfarfodydd.   
 
 
        Daeth y cyfarfod i ben am 3.00 pm 
 

CYNGHORYDD ROBERT LL JONES 
CADEIRYDD 

 

Tudalen 3



This page is intentionally left blank



 
 

1 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cyfarfod: Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Dyddiad: 20 Mawrth 2018 

 

Teitl yr adroddiad:  Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol – 

Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2018/19 

 

Adroddiad gan: Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

 

Pwrpas yr Adroddiad: Rhoi gwybod i’r Pwyllgor am benderfyniadau a wnaed 

gan Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 

Ariannol. 

 

1.0  Cefndir 
 
1.1 Mae Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (y Panel) yn annibynnol 

ar lywodraeth ganolog a lleol ac fe’i sefydlwyd yn y lle cyntaf i benderfynu ystod a 
lefelau lwfansau sy’n daladwy i gynghorwyr cynghorau sir a chynghorau bwrdeistref 
sirol ac i aelodau cyfetholedig â hawliau pleidleisio.  Bob blwyddyn, mae’n rhaid i’r 
Panel lunio Adroddiad Blynyddol sy’n nodi’r math a’r lefelau o daliadau y mae 
awdurdodau’n gallu neu’n gorfod eu gwneud i’w haelodau ac i aelodau 
cyfetholedig.  

 
1.2 Bydd angen cyflwyno adroddiad ar y taliadau i aelodau ac aelodau cyfetholedig ar 

gyfer 2018/19, yn unol â gofynion y Panel yn ei adroddiad blynyddol (Chwefror 
2018), i’r Cyngor llawn ar 15 Mai 2018.     

 
1.3 Bydd y penderfyniadau yn yr adroddiad dyddiedig Chwefror 2018 yn dod i rym ar 

gyfer blwyddyn ariannol 2018/19. 
 

2.0 Taliadau i aelodau etholedig prif gynghorau 
 

Cyflog sylfaenol 
 
2.1 Mae’r Panel wedi penderfynu y bydd cynnydd o £200 y flwyddyn yn lefel y cyflog 

sylfaenol blynyddol i £13,600 (cynnydd o 1.49%). 
 

Uwch gyflogau 

 
2.2 Mae gan Gynghorau ddisgresiwn ynghylch nifer yr uwch gyflogau y maent yn eu 

talu, hyd at yr uchafswm a bennwyd gan y Panel.  O ran y Cyngor hwn, bu i 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol gydsynio i gynnyddu’r nifer o 
swyddi a gaiff dderbyn uwch gyflog y tu hwnt i’r uchafswm o hanner cant y cant a 
ganiateir yn y Mesur, yn amodol ar benderfyniad y Panel.  Fe gyhoeddodd y Panel 
Adroddiad Atodol dyddiedig Rhagfyr 2017 i ddod â’r cynnydd i rym.  Felly, mae’r 

nifer uchaf o uwch gyflogau y gellir eu talu yn Ynys Môn yn 16 ar gyfer 2018/19.  
Mae’r ffigwr yma’n parhau i gynnwys cyflogau dinesig. 

 
2.3 Nid yw’r taliadau uwch gyflogau yn cael eu cynyddu, ond bydd deiliaid uwch gyflog 

yn derbyn y cynnydd yn y cyflog sylfaenol.    

Tudalen 5

Eitem 3 ar y Rhaglen



 
 

2 

 

Band 2 – Aelodau o’r Pwyllgor Gwaith 

 
2.4 Mae’r disgresiwn i dalu dwy lefel o daliadau ar gyfer aelodau o’r Pwyllgor Gwaith 

wedi ei dynnu’n ôl ac felly dim ond un lefel gyflog fydd ar gael ar gyer 2018/19.  
Daw hyn o ganlyniad i sylwadau cryf a fynegwyd yn ystod ymweliadau’r Panel i 
gynghorau, y dylai’r Panel fod yn yn rhagnodol o ran cyflogau Aelodau’r Pwyllgor 
Gwaith. 

 

Band 3 – Cadeiryddion Pwyllgorau 

 
2.5 Mae’r Panel wedi cydnabod y gefnogaeth ysgubol iddo fod yn rhagnodol wrth 

wneud penderfyniadau ac felly mae hefyd wedi dileu y trefniant o ddwy lefel ar 
gyfer Cadeiryddion Pwyllgorau, er fod y Panel yn parhau o’r farn nad yw poblogaeth 
yr awdurdod yn effeithio fel rheol ar y cyfrifoldeb a’r swyddogaeth sy’n gysylltiedig â 
chadeirio pwyllgor.  

 

Lefelau Uwch Gyflogau 
 
2.6 Bydd lefelau uwch gyflogau 2018/19 ar gyfer Cyngor Sir Ynys Môn, felly, yn 

daladwy fel a ganlyn: 
 

Uwch Gyflogau (sy’n cynnwys y cyflog sylfaenol): 

 

Band 1 
 

Arweinydd 
Dirprwy Arweinydd 

£43,300 

£30,300 

 

Band 2 Aelodau o’r Pwyllgor Gwaith  
 

£26,300 

 

Band 3 Cadeiryddion Pwyllgorau (os y’u telir) 
Lefel 1 
 

 

£22,300 
 

Band 4 Arweinydd y grŵp gwrthbleidiol mwyaf* £22,300 
 

Band 5 Arweinydd grŵp gwrthbleidiol arall* £17,300 

 

* Rhaid i gyngor sicrhau bod uwch gyflog ar gael i arweinydd y grŵp 
gwrthbleidiol mwyaf.  Mae’r amod bod rhaid i arweinydd grŵp gwrthbleidiol neu 
unrhyw arweinydd grŵp arall gynrychioli o leiaf 10% o aelodaeth y cyngor cyn 
cymhwyso am uwch gyflog yn aros yr un fath.   

 

Penaethiaid dinesig a dirprwy benaethiaid dinesig 
 
2.7 Mae’r Panel yn parhau o’r farn ei bod yn briodol i awdurdodau bennu lefelau 

talu sy’n adlewyrchu gweithgarwch a chyfrifoldeb, yn hytrach na phoblogaeth.   
Mae’r Panel yn ymwybodol ond wedi’i synnu bod llawer o gynghorau wedi pennu 
cyflogau ar gyfer eu penaethiaid a dirprwyon sy’n cyd-daro â grwpiau poblogaeth yn 
hytrach na rhai sydd o reidrwydd yn adlewyrchu’r cyfrifoldebau penodol sy’n 
gysylltiedig â’r rolau. Er mwyn osgoi amheuaeth, mae’r Panel yn dymuno iddo gael 
ei nodi  nad yw’n ofynnol cymhwyso’r tri grŵp sefydledig o brif gynghorau a 
gyfrifwyd ar sail poblogaeth mewn perthynas â thaliadau i benaethiaid a dirprwyon 
dinesig. 

Tudalen 6



 
 

3 

 

2.8 Gall cyngor benderfynu peidio â rhoi cyflog dinesig i swyddi pennaeth dinesig a/neu 
ddirprwy bennaeth dinesig.   

 
2.9 Mae’r Panel wedi penderfynu bod cyflogau dinesig (lle y’u telir) ar y lefelau canlynol 

yn daladwy ac y byddant yn cael eu cymhwyso gan brif gynghorau yn ôl yr hyn sy’n 
briodol ym marn pob prif gyngor unigol, gan ystyried llwythi gwaith a chyfrifoldebau 
disgwyliedig: 

  

 

Cyflogau Dinesig (sy’n cynnwys y Cyflog Sylfaenol): 

 

 
 
Pennaeth Dinesig (Cadeirydd y Cyngor) 

 

1 - £24,300 

2 - £21,800 

3 - £19,300 

 

 
 
Dirprwy Bennaeth Dinesig (Dirprwy Gadeirydd y Cyngor) 

 

1 - £18,300 

2 - £16,300 

3 - £14,300 

 

 
2.10 Ar gyfer 2017/18, bu i’r Cyngor gymeradwyo argymhelliad y Pwyllgor hwn y dylid 

talu cyflogau lefel 3 i’r Pennaeth Dinesig a’r Dirprwy Bennaeth Dinesig. 
 
2.11 Fe ymgynghorwyd gyda’r Arweinyddion Grwpiau ar y mater o lefelau taliadau.  Y 

farn oedd y dylai lefelau’r taliadau barhau fel ag y maent, sef lefel 3 i’r Pennaeth a’r 
Dirprwy Bennaeth Dinesig. 

 
   

3.0 Materion eraill sy’n berthnasol i’r Pwyllgor hwn 
 

3.1 Cefnogi gwaith aelodau etholedig awdurdodau lleol 

 
Mae’r Panel yn disgwyl bod y cymorth a roddir yn ystyried anghenion penodol 
aelodau unigol. Mae swyddogaethau Pwyllgorau Gwasanaethau 
Democrataidd yn cynnwys gofyniad i adolygu’r lefel o gymorth a roddir i 
aelodau i gyflawni’u dyletswyddau a byddai’r Panel yn disgwyl i’r pwyllgorau 
hyn gynnal adolygiadau a chyflwyno cynigion gerbron y cyngor llawn o ran yr 
hyn yr ystyrir ei fod yn rhesymol. Dylai unrhyw gynigion gael eu gwneud gan 
roi sylw dyledus i’w penderfyniadau, hy:   

 

“Penderfyniad 6: Mae’r Panel wedi penderfynu y dylai pob awdurdod 
sicrhau, trwy ei Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, bod ei holl aelodau’n cael 
cymaint o gymorth ag sy’n angenrheidiol i’w galluogi i gyflawni eu dyletswyddau’n 
effeithiol. Dylai pob aelod etholedig gael cyfleusterau ffôn, e-bost a rhyngrwyd 
digonol i’w galluogi i gael mynediad electronig at wybodaeth briodol.” 

 

 

 

Tudalen 7



 
 

4 

 

“Penderfyniad 7: Mae’r Panel wedi penderfynu y dylid rhoi cymorth o’r fath heb 
gostau i’r aelod unigol. Ni ddylai’r priod awdurdod ddidynnu symiau o gyflogau 
aelodau fel cyfraniad at y costau cymorth y mae’r awdurdod wedi penderfynu eu 
bod yn angenrheidiol ar gyfer effeithlonrwydd a/neu effeithiolrwydd aelodau.” 

 

3.2 Ad-dalu Costau Gofal  

 
Diben yr adran hon yw galluogi pobl ag anghenion cymorth personol a/neu 
gyfrifoldebau gofalu i gyflawni eu dyletswyddau’n effeithiol fel aelod o awdurdod. 
Mae’r Panel o’r farn na ddylai’r costau gofal ychwanegol sy’n ofynnol i gyflawni 
dyletswyddau cymeradwy atal pobl rhag dod yn aelod neu barhau i fod yn aelod o 
awdurdod na chyfyngu ar eu gallu i gyflawni’r rôl. 

 
I gefnogi aelodau presennol ac i roi anogaeth ar gyfer amrywiaeth mae’r Panel yn 
erfyn ar awdurdodau i hybu ac annog mwy o aelodau i hawlio’r ad-daliad o gostau 
gofal 

 

4.0 Argymhelliad 
 
4.1 Gofynnir i’r Pwyllgor ystyried y penderfyniadau o fewn adroddiad Panel Annibynnol 

Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer  2018/19 a gwneud argymhellion i’r 
Cyngor llawn, gan gyfeirio’n benodol at dalu un ai Lefel 1, 2 neu 3 i Benaethiaid 
Dinesig a Dirprwy Benaethiaid Dinesig 

 

 

 

 

 

Huw Jones 

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

13/03/18 
 

 

 
Papur cefndirol:- Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (Chwefror 2018)   
http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/localgov/180226-annual-report-2018-cy.pdf  
 
 
 

Tudalen 8

http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/localgov/180226-annual-report-2018-cy.pdf


CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Pwyllgor: Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

Dyddiad y cyfarfod: 20 Mawrth 2018 
 

Teitl: Adroddiadau Blynyddol gan Aelodau 
 

Awdur: Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
 

Pwrpas yr adroddiad: Rhoi gwybod i’r Pwyllgor am y trefniadau arfaethedig 
ar gyfer Adroddiadau Blynyddol 2017/18 

 

1.0  Cefndir  
 
1.1 Rwyf wedi adrodd yn y gorffennol i’r Pwyllgor hwn mewn perthynas ag Adran 

5 Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 sy’n rhoi dyletswydd ar y Cyngor Sir i 
sicrhau bod trefniadau mewn lle i Aelodau gyhoeddi adroddiadau blynyddol ar 
eu gweithgareddau. 
  

1.2 Mae’r Cyngor wedi bod yn cyhoeddi Adroddiadau Blynyddol Aelodau ers 
2013/14 ac mae’r adroddiadau i’w gweld ar y ddolen isod: 
 
http://www.ynysmon.gov.uk/cyngor-a-democratiaeth/cynghorwyr-
democratiaeth-ac-etholiadau/cynghorwyr/adroddiad-blynyddol-gan-
gynghorydd/ 
  

2.0  Cyhoeddi Adroddiadau Blynyddol ar gyfer 2017/18 
  
3.1  Bwriedir dilyn yr amserlen ganlynol ar gyfer cyhoeddi Adroddiadau Blynyddol 

2017/18: 
 

 Cylchredeg templed i’r Aelodau – erbyn diwedd Mawrth 2018 (y templed i 
gynnwys manylion am bresenoldeb yr Aelod mewn prif bwyllgorau ac is-
bwyllgorau, ynghyd ag unrhy
[...]
wyllgorau a restrir yn y tabl hwn.  Nid yw’r 
ystadegau’n cynnwys presenoldeb mewn cyfarfodydd eraill sy’n ymwneud â gwaith y Cyngor Sir. 
 
Gall presenoldeb amrywio oherwydd natur gwaith a chyfrifoldebau aelodau - fel ddeilydd portffolio, 

cadeirydd pwyllgor neu fel cynrychiolydd y Cyngor ar gyrff allanol, er enghraifft.  

 
Rwy’n aelod o Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn ac wedi mynychu 0 chyfarfod 
(0%).  Rwyf hefyd yn aelod o Bwyllgor Buddsoddi a Chontractau’r Ymddiriedolaeth. 
 

Rwy’n cynrychioli’r Cyngor ar y cyrff allanol 
canlynol: 

Nifer y cyfarfodydd a 
drefnwyd 

Nifer a 
fynychwyd 

   

   

   

 
 
2 - Gweithgareddau yn yr Etholaeth 
 
 
 
 
3 -  Mentrau a Gweithgareddau Arbennig 

                                                           
1 Darparwyd y ffigyrau presenoldeb gan Gyngor Sir Ynys Môn. 

Tudalen 11



 
 
4 - Dysgu a Datblygu 
 
Rwyf wedi mynychu’r mentrau dysgu a datblygu canlynol yn ystod y flwyddyn 
ddiwethaf (gwybodaeth wedi’i ddarparu gan Gyngor Sir Ynys Môn): 
 

  

  

Sesiynau Briffio Aelodau (0 allan o 0 = %  

 
 
 
5 – Gweithgareddau a Materion Eraill 
 
 
Ceir rhagor o wybodaeth amdanaf yma: 
 
Linc i wefan y Cyngor  
 
 
 

Y Cynghorydd  Ebrill 2018 

 
 
 

Tudalen 12



1 
 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

CYFARFOD: PWYLLGOR SAFONAU / PWYLLGOR 
GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

DYDDIAD: 14 MAWRTH 2018 / 20 MAWRTH 2018 

TEITL YR ADRODDIAD: DATBLYGU AELODAU 

ADRODDIAD GAN: RHEOLWR DATBLYGU ADNODDAU 
DYNOL 

SWYDDOG CYSWLLT: MIRIAM WILLIAMS (estyniad 2512) 

PWRPAS YR ADRODDIAD: RHOI DIWEDDARIAD AR GYNNYDD Y 
RHAGLEN DATBLYGU AELODAU 

CEFNDIR 

Bwriad yr adroddiad yma yw i roi diweddariad i’r Pwyllgor Safonau ar gynydd y 

cyfleon datblygu gynigir i Aelodau Etholedig ers yr adroddiad gafodd ei chyflwyno ar 

y 13eg Medi 2017. 

 

 
Fel sydd eisioes wedi ei amlygu, mae’r cynllun 2017/18 wedi ei chwblhau drwy 

gyfuniad o ymarfer dda ac arweiniad dderbyniwyd gan Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru (CLlLC). Cafodd ei adolygu a chymerwyd i ystyriaeth materion lleol gydag 

mewnbwn gan Uwch Swyddogion ac Arweinyddion Grwpiau er mwyn ymateb i 

anghenion yr Awdurdod yma. 

 

 
CYNLLUN HYFFORDDI A DATBLYGU AELODAU 

Fel dogfen anesblygol mae’r cynllun datblygu yma erbyn hyn wedi ei ddiwygio i 

adlewyrchu’r hyfforddiant sydd wedi ei gynnig ers fy adroddiad diwethaf, gweler 

Atodiad 1. 

 

 
Rhwng Medi 2017 ac i fyny i 31 Mawrth 2018 mae 11 sesiwn datblygu ffurfiol 

wedi/yn cael ei cynnig. O’r rhain mae 5 yn benodol ar gyfer Aelodau o Bwyllgorau 

Sgriwtini; un yn ymwneud a Pwyllgorau Archwilio; Hyfforddiant Trwyddedu i Aelodau 

o’r Pwyllgor Cynllunio a Thrwyddedu tra bo’r holl Aelodau Etholedig wedi ei gwahodd 

i weddill y sesiynau sy’n cael ei cynnig (yn cynnwys sesiwn Anwytho Rhanbarthol 

gafodd ei gynnal yn CLILC yn Venue Cymru). Gweler y nodyn yn y Cynllun Datblygu 

o’r gynulleidfa dargedwyd. 

 

 
Oherwydd tywydd garw, bu i sesiwn yn ymwneud a Rheoli’r Trysorlys ei ohirio ac 

mae’n cael ei ail-drefnu yn gynnar yn y flwyddyn ariannol nesaf. 

Tudalen 13

Eitem 5 ar y Rhaglen



2 
 

Lle’n addas, gwahoddir Aelodau Lleyg ac Aelodau o’r Pwyllgor Safonau i sesiynau 

hyfforddiant penodol. 

 

 
Mae cofnod o bresenoldeb Aelodau Etholedig yn y sesiynau (sy’n cael ei trefnu gan 

tim AD) yn cael ei cynnal ar sustem yr Awdurdod sef Northgate AD/Cyflogau’r ac 

mae’r wybodaeth yma’n gyrraeddadwy ac ar gael ar gyfer ei cynnwys o fewn 

adroddiadau Blynyddol Aelodau’r Etholedig. Gweler drosolwg o wybodaeth ynglyn 

a’r niferoedd sydd wedi mynychu sesiynau ers mis Mai diwethaf yn Atodiad 2. 

 

 
Costau 

Mae’r hyfforddiant gynhelir wedi bod yn gyfuniad o gyflwyniadau gan Swyddogion a 

darparwyr allanol. Hyd yn hyn mae’r gwariant o dan £9,000 sy’n £4,000 dros y 

gyllideb osodwyd. 

 

 
Mae’r gwariant uchod yn amlygu’r angen i sicrhau fod y cynllun datblygu ar gyfer 

2018/19 yn cyfarfod ag anghenion datblygu hanfodol ac fod y digwyddiadau 

hyfforddiant yn cael ei blaenoriaethu er mwyn sicrhau fod cyllideb addas yn cael ei 

adnabod. 

 

 
E-Ddysgu 

Yn ystod y misoedd diwethaf mae cryn dipyn o ymdrech wedi ei wneud i annog 

Aelodau Etholedig i ymgyfarwyddo ei hunain gydag amrediad o raglenni E-Ddysgu 

sydd ar gael iddynt. 

 

 
Er mwyn cefnogi Aelodau Etholedig gydag hyn, mae’r Swyddog E-Ddysgu wedi 

cyflwyno nifer o sesiynau i Aelodau o’r Pwyllgorau Sgriwtini a Safonau, er mwyn rhoi 

gwybodaeth, sgiliau ac hyder unigolion allu defnyddio’r rhaglenni. 

 

 
Gwerthuso 

Parheir i annog gwerthuso hyfforddiant er mwyn sefydlu os yw’n cyrraedd anghenion 

Aelodau ac er mwyn adnabod anghenion pellach. 

 

 
HYFFORDDIANT CYNGHORAU BRO A THREF 

Yn ogystal â hyfforddiant i Aelodau Etholedig, mae’r tim AD wedi cynorthwyo i 

gydlynu ystod o sesiynau i Gynghorau Bro a Thref. 

Tudalen 14



3 
 

Bu i drefniadau ar gyfer 4 sesiwn Hyfforddiant gael ei cynnal ar y Côd Ymddygiad 

(sy’n angen statudol) yn ystod Tachwedd 2017. Gwahoddwyd Aelodau o’r Pwyllgor 

Safonau i’r sesiynau hefyd. Bu i 69 ymateb i fynychu’r sesiynau.  Cafodd un sesiwn 

ei ohirio oherwydd tywydd garw ac mae’r sesiwn wedi ei ail drefnu ar gyfer canol mis 

Mawrth 2018. 

Mae’r adborth dderbyniwyd yn graddio’r sesiynau’n uchel (yn sgorio 5 neu’n uwch – 

6 yw’r uchaf). Cafwyd sylwadau fel “gweithredu’n dda”, “clir ofnadwy”, “dysgu 

llawer””, wedi ei nodi ar y ffurflenni gwerthuso. 

 

 
Mae cost y sesiynau yma ychydig o dan £2,200. 

Bu i Gymorth Cynllunio Cymru gynnal sesiwn ddi-gost yn ddiweddar. 

 

 
ADOLYGIADAU DATBLYGIAD PERSONOL (ADP) AR GYFER AELODAU 

Mae trefniadau ar gyfer cwblhau’r ADP ar gyfer y flwyddyn yma i’w cwblhau erbyn 

canol Mawrth. Mae’r trefniadau wedi ei cyd-lynu gan Pennaeth Gwasanaeth 

Democrataidd. 

 

 
Y bwriad yw fod yr anghenion hyfforddi’n cael eu cynnwys o fewn y cynllun Datblygu 

i Aelodau ar gyfer 2018/19 a lle’n bosib a/neu fod ffynonellau hyfforddiant yn cael ei 

ddarganfod er mwyn ymateb i anghenion unigol. 

 

 
SYMUD YMLAEN 

Derbyni
[...]
ail drefnu Ebrill 2018 
ymlaen 

Rheoli Risg 
 

Pob Aelod Etholedig Julie Jones,  Rheolwr Risg 
ac Yswiriant 

23/03/2018 

Profiadau Gwrthwynebus 
Plentyndod 

Pob Aelod Etholedig Andrew Bennett 28/03/2018 

Tudalen 18



Atodiad  2 
 

** Yn dynodi fod y cwrs ar gael i holl Aelodau Etholedig 
 

 

TEITLAU CYRSIAU  
NIFER YN 
MYNYCHU 

**DIOGELU ELFENNOL  
01/06/2017 18 

**SESIWN BRIFFIO CYNLLUN CORFFORAETHOL A 
COD YMDDYGIAD  

18/05/2017 25 

**CYMRAEG CLIR  
29/11/2017 1 

CWESTIYNNU EFFEITHIOL YN SGRIWTINI – 
PWYLLGOR GWAITH  

04/12/2017 
CWESTIYNNU EFFEITHIOL YN SGRIWTINI – 
PWYLLGOR GWAITH 6 

  
04/12/2017 14 

**CYLLIDEB YN CYNNWYS CYLLIDO  
25/05/2017 16 

**ANRHEGION/LLETYGARWCH A DATGANIAD 
DIDDORDEB   

02/06/2017 7 

**DEDDF TAI  
06/07/2017 15 

SUT I FOD YN AELOD MWY EFFEITHIOL O’R 
PWYLLGOR ARCHWILIO  

15/09/2017 6 

**CYFLWYNIAD I E-DDYSGU  
10/01/2018 2 

12/01/2018 5 
16/01/2018 
01/02/2018 

6 
3 

**CYFLWYNIAD I ARCHWILYDD CYFFREDINOL  
21/09/2017 6 

**CYFLWYNIAD I WASANAETHAU’R CYNGOR  
11/05/2017 21 
18/05/2017 
 14 

**HYFFORDDIANT IPAD   
12/05/2017 14 

18/05/2017 7 

31/05/2017 6 

**MATERION CYNLLUNIO  
21/07/2017 11 

05/03/2018 11 

HYFFORDDIANT CYNLLUNIO  
01/06/2017 10 

**HYFFORDDIANT DIOGELU  
07/07/2017 7 

**Y CYFANSODDIAD  
05/06/2017 18 

**TRAIS YN ERBYN MERCHED;TRAIS YN Y CARTREF   
19/10/2017 1 

24/10/2017 1 

Tudalen 19



This page is intentionally left blank



 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Pwyllgor: Pwyllgor Safonau / Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Dyddiad: 14 Mawrth / 20 Mawrth, 2018 

Teitl: Siartr Datblygu Aelodau 

Pwrpas yr Adroddiad: Cadarnhau’r camau a gynigir 

Awdur: Pennaeth Gwasanaeth Democrataidd 

 
 

1.0 Cefndir 
 

Siartr Datblygu Aelodau 
 

Yn 2014, dyfarnwyd i’r Cyngor Siarter CLlC ar gyfer Cefnogi a Datblygu Aelodau. 
Nod y siarter yw darparu fframwaith eang ar gyfer cynllunio, hunanasesu, 
gweithredu ac adolygu yn lleol a rhannu arfer dda ac arloesol. Adroddwyd ar hyn yn 
flaenorol i’r Pwyllg
[...]

wedi’u hasesu. 

 
Mae ystafelloedd ar gael – nid 
i’r dibenion hynny drwy’r 
amser, o reidrwydd. 

  

 

T
udalen 33



T
his page is intentionally left blank



 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Pwyllgor: Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd  
 

Dyddiad: 20 Mawrth, 2018  

Teitl: Gwe-ddarlledu  

Pwrpas yr Adroddiad: I nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad 

Awdur: Pennaeth Gwasanaeth Democrataidd   

 
 
 
 

1.0    Cefndir 
 

Pwrpas yr adroddiad ydi diweddaru Aelodau ynghylch gwe ddarlledu 
cyfarfodydd. Ers Mehefin 2014 gwe ddarlledwyd cyfarfodydd y Cyngor, 
Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. Darperir y 
gwasanaeth gan gwmni Public – I. 
 
Mae manylion ynghlwm sy’n darparu gwybodaeth ynghylch y defnydd 
o we-ddarlledu cyfarfodydd.  
 

 Mae’r cytundeb presennol yn dŵad i ben ym Mawrth 2018 ac mae’r 
gwasanaeth allan i dendr ar hyn o bryd am gyfnod o 3 blynedd hyd at 
Fawrth 2021. Y bwriad yw parhau i we-ddarlledu y cyfarfodydd a nodir 
uchod. 

 
 
2.0     Argymhelliad 
 

Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r wybodaeth a bydd adroddiad pellach yn 
cael ei gyflwyno i’r cyfarfod nesaf.   

 
 
 
 
 
 
 

  
Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
6 Mawrth, 2018 

Tudalen 35

Eitem 7 ar y Rhaglen



Teitl Gweddarlledu/Webcast Title Dyddiad/Date Holl Ymweliadau/All Views Ymweliadau Byw/Live Views Ymweliadau Archif/Archive Views

2016

Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion/Planning and Orders Committee 06/04/16 00:00 160 30 130

Pwyllgor Gwaith/The Executive 25/04/16 14:00 82 27 55

Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion/Planning and Orders Committee 11/05/16 15:50 51 3 48

Cyngor Sir Ynys Mȏn/Isle of Anglesey County Council 12/05/16 10:30 67 24 43

Cyngor Sir Ynys Mȏn/Isle of Anglesey County Council 12/05/16 14:00 60 13 47

Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion/Planning and Orders Committee 12/05/16 13:00 124 48 76

Cyngor Sir Ynys Mȏn/Isle of Anglesey County Council 26/05/16 10:00 58 18 40

Pwyllgor Gwaith/The Executive 31/05/16 10:00 55 14 41

Pwyllgor Cynllunio a Gorchmyni
[...]
 Regeneration Scrutiny Committee 

MER/WED 10  

IAU/THURS 11  

GWE/FRI 12  

SAD/SAT 13  
SUL/SUN 14  
LLUN/MON  15    

MAW/TUE  16   2.00pm  Ymddiriedolaeth Elusennol/Charitable Trust 

MER/WED  17   9.00am  Seminar Cynllunio/Planning Seminar 
10.10am  Ymweliadau Safle/Site Visits 

IAU/THURS  18  
GWE/FRI 19  
SAD/SAT 20  
SUL/SUN 21  
LLUN/MON 22  

MAW/TUE 23   2.00pm  Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu/Audit and Governance Committee 

MER/WED 24  
IAU/THURS 25  
GWE/FRI 26  
SAD/SAT 27  
SUN/SUN 28  
LLUN/MON 29 10.00am  Pwyllgor Gwaith/Executive 

MAW/TUE 30  

 

 

Tudalen 50


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	3 Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol – Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2018/19
	4 Adroddiadau Blynyddol gan Aelodau 2017/18
	5 Cynllun Datblygu Aelodau a Hyfforddiant 2017/18
	Adroddiad -  Datblygu Aelodau
	Atodiad 1
	Atodiad 2 - Teitlau Cyrsiau

	6 Siartr Datblygu a Chefnogi Aelodau
	7 Gweddarlledu Cyfarfodydd
	Adroddiad - Gweddarlledu
	Appendix - spreadsheet

	8 Amserlen Cyfarfodydd 2018/19
	Adroddiad - Amserlen Pwyllgorau
	Appendix - Calendar of Meetings




Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Mawrth 2018

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Robert Llewelyn Jones (Cadeirydd)
Cynghorydd Vaughan (Is-gadeirydd)

Cynghorwyr Richard Griffiths, Eric Wyn Jones, Bob Parry, 
OBE, FRAgS, Dylan Rees, John Arwel Roberts a 
Nicola Roberts.

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU:

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol (MW) (ar gyfer eitem 
5),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

Cynghorwyr Carwyn Jones, Dafydd Roberts.

HEFYD YN BRESENNOL: Dim

1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Bu’r Cynghorydd Dylan Rees ddatgan diddordeb a oedd yn rhagfarnu mewn 
perthynas ag Eitem 3 – Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol – 
Adroddiad Blynyddol 2018/19, a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r 
bleidlais ddilynol.  

2 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Rhagfyr, 2017 fel cofnod 
cywir.  

Materion yn codi o’r cofnodion:-

Eitem 5 – Amseriad Cyfarfodydd Cyngor 

Cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod y Cyngor Llawn, yn y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Chwefror 2018, wedi cadarnhau na ddylid gwneud 
unrhyw newidiadau i amseroedd cyfarfodydd.

3 PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL – 
ADRODDIAD BLYNYDDOL AR GYFER 2018/19 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar Banel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol – Adroddiad Blynyddol 2018/19.



Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd bod yn rhaid i Banel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol gynhyrchu Adroddiad Blynyddol 
sy’n nodi’r mathau a’r lefelau o daliadau y gall neu sy’n rhaid i awdurdodau lleol 
sicrhau sydd ar gael ar gyfer eu haelodau ac aelodau cyfetholedig. Mae’r Panel 
wedi penderfynu ar gynnydd o £200 y flwyddyn i gyflog blynyddol sylfaenol Aelodau 
Etholedig; bydd y cyflog sylfaenol felly’n £13,600. Uchafswm nifer y cyflogau uwch 
sydd wedi’u pennu ar gyfer yr Awdurdod hwn ar gyfer 2018/19 yw 16; mae hyn yn 
cynnwys cyflogau dinesig ar gyfer Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Cyngor Sir. Nodwyd 
nad oes unrhyw gynnydd yn cael ei argymell ar gyfer y swyddi uwch ond y bydd 
deiliaid y swyddi hyn yn derbyn y cynnydd yn yr elfen sylfaenol o’r cyflog.     

Mae’r disgresiwn i dalu gwahanol lefelau o gyflog i Aelodau Pwyllgor Gwaith wedi’i 
ddiddymu a dim ond un lefel cyflog fydd yn bodoli ar gyfer 2018/19. Mae’r Panel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol hefyd wedi penderfynu y bydd 
trefniadau dwy haen ar gyfer Cadeiryddion Pwyllgorau yn cael eu diddymu. Fodd 
bynnag, mae’r Panel yn cydnabod ei bod hi’n briodol i awdurdodau lleol osod y 
lefelau tâl ar gyfer Penaethiaid Dinesig a Dirprwy Benaethiaid Dinesig. Mae’r 
Cyngor hwn ar hyn o bryd yn talu lefel 3 i’r Pennaeth Dinesig a’r Dirprwy. 
Gofynnwyd am safbwyntiau’r Arweinwyr Grwpiau ac argymhellir fod y lefel 
presennol o daliadau yn parhau ar gyfer 2018/19 sef Lefel 3.   
  
PENDERFYNWYD argymell i’r Cyngor llawn ei fod yn derbyn yr adroddiad a 
bod y cyflogau Lefel 3 isaf yn cael eu talu i’r Pennaeth Dinesig a’r Dirprwy 
Bennaeth Dinesig. 

4 ADRODDIADAU BLYNYDDOL AELODAU 2017/18 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mewn 
perthynas ag Adran 5 Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 sy’n gosod 
dyletswydd ar y Cyngor Sir i sicrhau bod trefniadau yn eu lle er mwyn galluogi 
Aelodau i gyhoeddi adroddiadau blynyddol ar eu gweithgareddau. 

Amlinellodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yr amserlen ar gyfer 
cyhoeddi Adroddiadau Blynyddol yr Aelodau ar gyfer 2017/18, fel sydd wedi’i nodi 
yn yr adroddiad.   

Dywedodd yr Aelodau y dylai ymrwymiadau gwaith a’r angen i gynrychioli’r Cyngor 
mewn gwahanol gyfarfodydd gael ei gymryd i ystyriaeth yn y canran presenoldeb 
mewn cyfarfodydd o fewn Adroddiadau Blynyddol yr Aelodau. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad ac i gynnwys, o fewn Adroddiadau 
Blynyddol yr Aelodau, y rheswm am absenoldebau Aelodau o Bwyllgorau 
penodol o ganlyniad i ymrwymiadau gwaith a chynrychioli’r Cyngor ar 
wahanol gyrff.  

5 CYNLLUN DATBLYGU A HYFFORDDI AELODAU 2017/18 

Cyflwynwyd – adroddiad diweddaru gan y Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol ar y 
cynnydd o ran cyfleoedd datblygu a gynigwyd i Aelodau Etholedig ers yr adroddiad 
blaenorol a gyflwynwyd i’r Pwyllgor hwn yn ei gyfarfod ar 13 Medi 2017.  



Adroddodd y Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol, rhwng Medi 2017 a hyd at 31 
Mawrth, 2018 bod 11 o sesiynau datblygu ffurfiol wedi / yn cael eu cynnig. O’r 
rhain, roedd 5 sesiwn ar gyfer Aelodau’r Pwyllgorau Sgriwtini, roedd un yn 
ymwneud â’r Pwyllgor Archwilio, Hyfforddiant Trwyddedu, tra bo’r holl Aelodau 
Etholedig yn cael gwahoddiad i weddill y sesiynau a gynigwyd (sy’n cynnwys y 
sesiwn Gynefino Ranbarthol a gynhelir gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn 
Venue Cymru). Lle bo hynny’n berthnasol, gwahoddwyd Aelodau Lleyg y 
Pwyllgorau Sgriwtini a’r Pwyllgor Safonau i fynychu sesiynau hyfforddiant penodol. 
Dywedodd hefyd bod ymdrechion wedi eu gwneud i annog Aelodau Etholedig i 
ymgyfarwyddo eu hunain â’r rhaglenni E-ddysgu sydd ar gael, gyda'r Swyddog E-
ddysgu yn darparu nifer o sesiynau hyfforddiant. 

PENDERFYNWYD nodi’r cynnydd o fewn y Cynllun Datblygu a Hyfforddi 
Aelodau ar gyfer 2017/18. 

6 SIARTR DATBLYGU A CHEFNOGI AELODAU 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar Siartr 
Cefnogi a Datblygu Aelodau Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. Rhoddwyd y 
Siartr i’r Cyngor yn 2014 a’i nod yw darparu fframwaith eang ar gyfer cynllunio lleol, 
hunanasesu, gweithredu ac adolygu a rhannu arferion da ac arloesol. Rhoddwyd y 
dyfarniad am gyfnod o 3 blynedd a chynigir fod y Cyngor rŵan yn ceisio ailasesiad.    

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad ac i’r Cyngor geisio ailasesiad o fewn 
Siartr Cefnogi a Datblygu Aelodau Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru.  

7 GWEDDARLLEDU CYFARFODYDD 

Cyflwynwyd - adroddiad diweddaru gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
mewn perthynas â gweddarlledu cyfarfodydd.

Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, ers Mehefin 2014 bod 
cyfarfodydd y Cyngor Llawn, y Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion wedi cael eu gweddarlledu a bod y gwasanaeth wedi’i ddarparu gan 
Public.i, roedd gwybodaeth am nifer y gwylwyr ers Ebrill 2016 wedi’i atodi i’r 
adroddiad. Nodwyd fod y contract presennol â Public.i yn dod i ben ym Mawrth 
2018 a bod y gwasanaeth ar hyn o bryd allan i dendr am gyfnod o 3 blynedd hyd at 
Mawrth 2021.   

Gofynnodd y Cynghorydd Dylan Rees am gadarnhad a fyddai’r Pwyllgorau 
Sgriwtini yn cael eu gweddarlledu pan fyddai materion sydd o ddiddordeb i’r 
cyhoedd yn cael eu trafod. Ymatebodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y 
gellir trafod y mater hwn yn y man.   

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth ac y dylid cyflwyno adroddiad diweddaru 
pellach i gyfarfod nesaf y Pwyllgor hwn.  



8 RHAGLEN CYFARFODYDD 2018/19 

Cyflwynwyd – amserlen o gyfarfodydd Pwyllgorau ar gyfer 2018/19 sy’n adlewyrchu 
penderfyniad y Cyngor Sir Llawn, yn ei gyfarfod ar 28 Chwefror, 2018 i beidio ag 
addasu amseriad y cyfarfodydd a lle bynnag bo hynny’n bosibl, i drefnu cyfarfodydd 
ar ddydd Llun, dydd Mawrth a dydd Mercher.  

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.00 o'r gloch

CYNGHORYDD ROBERT LL JONES
CADEIRYDD


